
jro 

c 
H 

U 
P N R 

Kenmerk Rijswijk 

2 3 OKT. 1991 162530 

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur 

EN 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING EN MILIEUBEHEER 

OVERWEGENDE 

dat het dorp Hallum, ontstaan a l s een a g r a r i s c h t e r p 
n e d e r z e t t i n g met een r a d i a a l v e r k a v e l i n g s p a t r o o n i n het 
noorden van de p r o v i n c i e F r i e s l a n d , z i c h door de v e s t i g i n g 
van b i j z o n d e r e en ambachtelijke f u n c t i e s i n samenhang met de 
aanleg van weg- en waterverbindingen h e e f t ontwikkeld t o t 
een overwegend dichtbebouwde, samengestelde d o r p s s t r u c t u u r , 

dat deze h i s t o r i s c h e o n t w i k k e l i n g nog d u i d e l i j k herkenbaar 
i s i n de r u i m t e l i j k e s t r u c t u u r van de dorpskom, bestaande 
u i t het ruime en hooggelegen k e r k t e r r e i n , omgeven door een 
patroon van r a d i a l e paden op de t e r p f l a n k e n en een ringweg, 
waarlangs met name aan de z i j d e van de voormalige haven een 
aaneengesloten bebouwingsstructuur t o t stand i s gekomen, 

dat de kenmerken van de bebouwing en de i n r i c h t i n g van de 
onbebouwde ruimte, waaronder een voormalig s t a t e t e r r e i n , een 
b e l a n g r i j k e b i j d r a g e leveren aan de h i s t o r i s c h - r u i m t e l i j k e 
k a r a k t e r i s t i e k ; 

dat het gebied m i t s d i e n een beeld o p l e v e r t dat van algemeen 
belang i s vanwege z i j n schoonheid en z i j n r u i m t e l i j k e 
s t r u c t u r e l e samenhang; 



2 

o o 
CO o 
CN en 
in o 

Voorts overwegende dat het geldende bestemmingsplan "Hallum-
Kom", v a s t g e s t e l d op 5 September 1978 en goedgekeurd op 11 
maart 1980, i n b e l a n g r i j k e mate recht doet aan de omschreven 
h i s t o r i s c h e k a r a k t e r i s t i e k ; 

Gelet op a r t i k e l 35 en a r t i k e l 36 van de Monumentenwet 1988; 

Gehoord de raad van de gemeente Ferwerderadeel, Gedeputeerde 
Staten van F r i e s l a n d , de Raad voor het Cultuurbeheer en de 
R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie; 

BESLUITEN 

Het gebied i n de gemeente Ferwerderadeel zoals i s aangegeven 
op de b i j d i t b e s l u i t behorende tekening nr. 205 en z o a l s i s 
omschreven i n de t o e l i c h t i n g b i j d i t b e s l u i t , aan t e w i j z e n 
a l s beschermd dorps g e z i c h t i n de z i n van a r t i k e l 1, onder g, 
van de Monumentenwet 1988; 

het bestemmingsplan "Hallum-Kom" aan t e merken a l s 
beschermend bestemmingsplan i n de z i n van a r t i k e l 36, tweede 
l i d , van de wet, met dien verstande dat daaraan b i j de e e r s t -
volgende p l a n h e r z i e n i n g een r e g e l i n g voor het m a t e r i a a l g e b r u i k 
d i e n t t e worden toegevoegd. 

Van d i t b e s l u i t , waarvan mededeling z a l worden gedaan i n de 
Staatscourant, z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de Raad 
voor het Cultuurbeheer de raad van de gemeente 
Ferwerderadeel, Gedeputeerde Staten van F r i e s l a n d en de 
R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie. 

er van W e l z i j n , Volksgezondheid en C u l t u u r , 

h u i s v e s t i n g , R u i m t e l i j k e Ordening en Milieubeheer, 

J.G.M. A 


